
azzetta IHeiale
DEL REGNO D' ITALIA

Anno 1898 Roma -- Venerdì 7 Gennaio Numero 4

DIREZIONE i Si pubblica in Roma tutti i giorni non festivi. AMMINISTRAZIONE
in Via Larga nel Palazzo Baleani > in Via Larga nel Palazzo Baleant

.A.b¾onaxnenti Innsex-zioni
in Roma,presso l'Amministrazione: anno L. St; semestreL.27; trimestreL. O Atti giudiziarii. . . . . . . . . .

L. o.sä
.

a domicilio e nel Re no: a > 80; * 19; » » 10 Altri annunzi.
. . . . .

. . . . . . . • O.so per ogni linen o spazio di linea.
Per gli Stati d rUni otr att si aggiungo oe tas e posta i

I * * Dirigere le ri i p ELICisamer o al clusivamente alla

SH abbonamenti si prendono presso I' Amministrazione e gli Per le modalità delle vieldesto d' insorzioni vedausi le avvertenz0
Elmei postali; decorrono dat I d'ogni mese. testa al foglio degli annunzi.

l7n numero separato in Roma cent. fe - nel Regno cent. f.5 - arrctrato in Roma cent. SO- nel Regno cent. 3@·,-all'Estero cent. 35
ße il giornale si compone d'oltre 16 pagine, il prezzo si aumenta proporzionatamente.

I i

SOlVI3Æ.A.RIO

PARTE UFFICIALE

Leggi e decreti: Regi decreti nn. 537 e 538 riflettenti l'accerta-

mento delle rendite âovute per la conversionc dei beni immobili

.
degli Enti moraliEcclesiastici soppressi- Regio decreto n.539 che

approva e rende esecutorio il Contratto stipulato fra l'Ammini.

strazione dello Stato e la Società Veneta per imprese e costru-

sioni pubbliche per la concessione dell'esercizio di alcune fer-

rovie - Regio decreto n. CCCLXXXV (Parte supplementare)

che approva il nuovo Statuto organico del Collegio femminfle

Sant'Agostino in Piacenza - Ministero del Tesoro - Direzione

Generale del Tesoro: Avviso - Ministero delle Poste e dei

Telegrafi: Avviso - Concorsi.

PARTE NON UFFICIALE

Diario estero - Notizie varie - Telegrammi dell'Agenzia Ste.

fant - Bollettino meteorico - Listino u//lciale della Borsa di

Roma - Inserzioni.

PARTE UFFICIALE

tivo regolamento approvato col Reale decreto 22 agosto
stesso anno, n. 3852;
Visto l'articolo 24 della legge 7 luglio 1808, n. 4400,

gli articoli le 2 della logge 11 agosto 1870, n. 5784,
allegato N, e l'articolo 2 della legge 22 luglio 1894,
n. 339;
Visti i Reali decreti 6 gennaio 1867, n. 3540, 17

febbraio 1870, n. 5510 o 2 settembre 1880, n. 5644;
Visti gli atti verbali di presa di possesso dei beni,

operata per gli effetti della sopprossione degli Enti
morali ecclesiastici indicati negli elenchi annessi al

presente decreto;
Viste lo liquidazioni della rendita dei beni devo-

luti al Demanio e di quella corrispondente alla tassa

straordinaria del 30 per cento sul patrimonio degli
Enti morali occlesiastici suddetti;
Sulla proposta dei Nostri Ministri Segretari di Stato

per le Finanzo e por gli Affari di Grazia e Giustizia
e dei Culti;
Sentita la Commissione centrale di sintlacato, isti-

tuita dall'articolo 8 della suddetta logge 15 agosto
1867;
Abbiamo decretato o deorotiamo :

LEGGI E DECRETI Art. 1.

Il Numero 537 della Raccolta ufficiale delle Iddy; e dei d÷

oreti del Regno, contiene il seguente decreto:

UMBERTO I

per grazia di Dio e per volonth della Nazione

RE D'ITALIA

Visti la legge 7 luglio 1866, n. 3036, od il relativo

regolamento approvato col Reale decreto 21 luglio
stesso anno, n. 3070;
Visti la legge 15 agosto 1867, n. 3848, ed il rela-

Le rendito liquidate poi beni devoluti al Demanio
e quella corrispondente alla tassa straordinaria del

30 per cento sull'intiero patrimonio degli Enti morali
ecclesiastici soppressi, indicati negli elenchi A, B, C,
D, E, F, G, lT, I, K, L, controfirmati dai Nostri Mi-
nistri Segretari di Stato per le Finanzo e per gli Af-
fari di Grazia e Giustiz a e dei Culti, ed annessi al

presento decreto, sono rispettivamento accertato nolle
somme annue esposte nolle colonne 5 o 6 degli elenchi
stessi.



58 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'iTALIA

Art. 2.

In relazione all'articolo precedente, por effetto della

liquidaziono del patrimonio degli Enti morali indicati
nei suddetti elenchi, ò accortata al 1° luglio 1897,
giusta le risultanze del prospatto riepilogativo alle-

gato M controfirmato dai Nostri Ministri Segretari di
Stato per le Finanze e por gli Affari di Grazia e Giu-
stizia e dei Culti, annesso al presento decreto, in
complessive lire tremila duecento sessantatre o con-

tesimi settanta (L. 3263,70) la residua annua tassa

del 30 per cento da dedursi dalla rendita 5 per conto
dovuta al Fondo por il Culto, ai termini dell'articolo
11 della leggo 7 luglio 1866, n. 3000 o dell'articolo
2 della 15 agosto 1867, n. 3848.
E altrosì accertato in complessivo liro quarantaset-

tomilaseicentodiecie centesimi diciassette (L.47010,17),
deduzione fatta delle rato arrotrato di tassa, il re-
siduo credito dell'Amministraziono del Fondo por il
Culto per rate di rendita liquidato a tutto giugno
1897.
L'anzidetta annua tassa ed arretrati di rendita sa-

ranno conteggiati e prelevati dalla rendita stata

iscritta, a favore del Fondo per il Culto, coi predetti
Reali decreti G gennaio 1867, n. 3546 e 2 settembro
1880, n. 5644.
Ordiniamo che il presento decreto, munito del si-

gillo dello Stato, sia inserto nolla Raccolta ufficiale
delle loggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando
a chiunque spotti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Monza, addì 10 novembre 1897.
UMBERTO.

BRANCA.
E. GIANTURCO.

yiño, Il Guardesigilla G. ZANARDELLI.

NB. - Gli Elenchi sono integralmente inseriti
ylla Raccolta Ugiciale degli Atti del Governo.

17 Navaero 538 delle Raccolta ufficia/e de/le leggi e dei de-

creti del Regno, contiene il seguente decreto :

UMBERTO I

per grazia di Dio e per volontà della Nazione
RE D' ITALIA

Vista la leggo 7 luglio 1866, n. 3036, ed il rela-
tivo regolamento 21 luglio stesso anno, n. 3070;
Visti la legge 15 agosto 1807, n. 3848, ed il rela-

tivo regolamento 22 agosto stesso anno, n. 3852;
Vista la legge 11 agosto 1870, n. 5784, allegato P;
Visto l'art. 24 della legge 7 luglio 1868, n. 4490;
Visti gli articoli 3 della legge 11 agosto 1870,

n. 5784, ed i dell'allegato N di detta legge, e l'art. 2
della legge 22 luglio 1894, n. 339;
Visti la legge 19 giugno 1873, n. 1402, ed il re-

lativo regolamento il luglio stesso anno, n. 1461;
Visto 11 R. decreto 17 febbraio 1870, n. 5519;
Tisti gli atti verbali di presa di possesso, [operata

per gli effetti della conversione det beni immobili degli
Enti morali Ecclesiastici indicati nell' Elenco annesso
al presente decreto;
Viste le liquidazioni della rendita dovuta per la

conversione dei beni immobili appresi dal Demanio agli
Enti morali Ecclesiastici suddetti;
Sulla proposta dei Nostri Ministri Segretari di Stato

por le Finanze e per gli Afl'ari di Grazia e Giustizia
o dei Culti;
Sentita la Commissione Centrale di Sindacato, isti-

tuita dall'articolo 8 della suddotta legge 15 ago-
sto 1867;
Abbiamo docretato o decretiamo :

Art. 1.

Le rendito dovuto por la conversiono dei beni im-
mobili degli Enti morali Ecclesiastici indicati nel-
l'Elenco controfirmato dai Nostri Ministri Segretari
di Stato per le Finanzo e per gli Affari di Grazia e

Giustizia o dei Culti, ed annesso al presento decreto,
sono accertate nelle somme esposto nella colonna 8
dell'Elenco stesso.

Art. 2.
In relazione all'articolo precedente, dalla rendita

consolidata 5 per conto, inscritta in esecuzione del
Realo decreto 17 febbraio 1870, n. 5519, sul Gran
Libro del Debito Pubblico a favore del Demanio dello
Stato per gli Enti morali Ecclesiastici assoggettati a
conversione, sarà trasferita, con decorrenza dal 1° lu-
glio 1897, la complessiva rendita di lire tremilacento-
dodici o centesimi diciannove (L. 3112,19) agli Enti
morali Ecclesiastici indicati nell'Elenco annesso al
presente decreto, ripartitamente per le somme loro
assegnate nella colonna 8 dell'Elenco medesimo.
Sono definitivamente accertate in lire diciassette-

milaseicentonovantasei e cent. sessantatre (L. 17696,63)
le rato di rendita maturate nel tempo decorso dalle
rispettive prese di possesso del heni immobili a tutto
giugno 1897, o già pagate sul fondo costituito da-
gl'interessi della rendita inseritta in esecuzione del
Reale decreto 17 febbraio 1870, n. 5519, nelle somme,
depurate dall'imposta di ricchezza mobile, esposte
nella colonna 20 dell'annesso Elenco.
Ordiniamo che il presente decreto, munito del si-

gillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale
dello leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando
a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare,

Dato a Monza, addì 10 novembre 1897.

UMBERTO,
ËRANCA.
E. GIANTunco.

Visto, 17 Guardasigilli: G. ZANARDELLI.

NB. - L'Elenco o integralmente inserito nella
Raccolta Ugiciale degli Atti del Governo.



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA Eg

Il Numero 539 della Raccolta ugiciale delle leggi e dei de-

creti del Regno, contiene il seguente decreto:

UMBERTO I

per grazia di Dio e per volonth della Nazione
RE D'ITALIA

Vista la legge 25 giugno 1882, n. 871 serie 3a, con
la quale fu approvata la Convenzione por il riscatto

delle ferrovie Vicenza-Treviso, Padova-Bassano e Vi-

cenza-Thiene-Schio;
Ritenuto che per l'art. 4 della detta Convenzione

lo Stato venne a sostituirsi ai precedenti Concessio-
nari e ad accettare nei riguardi dell'esercizio'dolle
linee i Contratti allora vigenti con la Societh Vo-

neta dTmprese e Costruzioni Pubbliche per tutta la

loro durata, o cioè fino al 5 sottembro 1896 per la

linea Vicenza-Schio, ed al 9 ottobro 1897 per le al-

tre due linee ;

Vista la legge 12 luglio 1896 n. 299 con la quale
fu fatta facoltà al Governo del Re di trattare e sti-

pulare un nuovo Contratto per l'osorcizio delle linee

suddette ;

Udito il parere del Consiglio di Stato a norma del-
I'art. 11 della legge 2 giugno 1889;
Sulla proposta dei Nostri Ministri Segrotari di

Stato pei Lavori Pubblici o per il Tesoro ;

Abbiamo decretato o decretiamo:
È approvato e reso esecutorio il Contratto stipu-

lato in Roma il 29 agosto 1806 fra i Ministri dei

Lavori Pubblici e del Tesoro, por l'Amministrazione

dello Stato, ed il signor Arturo Johan de Johannis,
in rappresentanza della Società Veneta per Impreso
e Costruzioni Pubbliche, per la concessiono alla So-
cietà medesima dell'Esercizio delle ferrovie Vicenza-

Treviso, Padova-Bassano e Vicenza-Thiene-Schio.

Ordiniamo che il presento decroto, munito del si-

Ritenuto altresi l'opportunità di modificare, so-

condo le proposto del Comitato direttivo, alcune altre
disposizioni dello Statuto stesso;
Ritenuto che il Collogio Sant'Agostino è Ente mo-

rale ed ha lo condizioni prescritto dall'art. 11 dolla
legge 12 luglio 1890 por poter essero sede di tiro-

cinio elementare;
Sulla proposta del Nostro Ministro Segretario di

Stato per la Pubblica Istruzione ;

Abbiamo decretato e decretiamo :

Art. 1.

Il Collegio femminile Sant'Agostino in Piacenza
sarà governato secondo lo norme contenuto nello Sta-
tuto organico annesso al presento decreto, firmato,
d'ordine Nostro, dal Ministro dolla Pubblica Istru-

zione.

Art. 2.
Lo maestre liconziato dallo Scuolo normali gover-

nativo possono compiero, a tutti gli efl'otti legali, il
loro tirocinio nelle Scuole elementari del Collegio
Sant'Agostino in Piacenza.
Ordiniamo che il presento decreto, munito del si-

gillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale

dello leggi e dei decreti del Rogno d'Italia, mandando
a chiunque spotti di osservarlo o di farlo osservare.

Dato a Roma, addì 5 dicembre 1807.
UMBERTO.

COURONCHI.
Visto, Il Guardasigilli: G. ZANARIO LI.

NB. -- Lo Statuto organico o integralmente in-
scrito nella Raccolta Ugiciale degli Atti del Go-
TOPRO.

MINISTEltO DEL TESORO

gillo dello Stato, sia inserto nella Raccolta ufficiale

delle leggi e dei decreti del Regno d'Italia, mandando
a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, addì 9 dicembre 1897.
UMBERTO.

PRINETTI.
L. LuzzATTI

Visto, Il Guardasigilli: G. ZANARDELLI.

DIREZIONE GENER.LE DEL TESORO

Avviso.

Con decreto del Ministera del Tesoro, d'accordo con quello
di Grazia, Giustizia o dei Culti, in data 5 gonnaio 1838, il sig.
Ambrogio Luigi Viale, notaio residente a Porto Maurizio, venne
accreditato presso l'Intendenza di Finanza di quella Città per
l'autenticazione delle firme nelle dichiarazioni di consenso pre-
scritta dalla legge e dal Regolamento sul Debito Pubblico,

Il Numero CCCLXXXV (Parte supplementare) della Raccolta
ugiciale dette leggi e dei decreti del Regno, contiene il seguente MINISTERO DELLE POSTE E TELEGRAFI
decreto :

UMBERTO I.

per grazia di Dio e per voloath della Nazione
RE D'ITALIA

Veduto 10 Statuto organico del Collegio femminilo

Sant'Agostino in Piacenza, approvato in esecuzione
dell'art. 2 del R. decreto 24 marzo 1889;
Veduto lo Statuto modificato, che fu approvato con

il R. decreto 25 maggio 1893;
Ritenuto che per l'orezione in Ente morale del

Pio legato Maria Luigia in Piacenza, si rendevano no-
cessario alcune modificazioni al detto Statuto;

(SERVIZIO DEI TELEGRAFI)

Avviso.

11 giorno 30 scorso dicembro in Erbé, provincia di Verona, ed
il suceossivo giorno 31 in Spoltore, provincia di Teramo, ed in
Agnano, provincia di Pisa, vonne attivato al sorvizio pubblico
un Ufficio telegrafleo governativo, con orario limitato di giorno.
Il giorno 1° correnta è stato attivato il servizio telegrafica

pubblico nella stazione ferroviaria di Campo di Giovo.
Roma, li 5 gennaio 1808.



60 GAZZETTAUFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

CONCORSI i
I

IL PRIMO PRESIDENTE

della Corte di Appello di Napoli
Visti gli articoli 4, 5 e 43 del Regolamento approvato col Ito.

gio decreto 15 aprile 1897 n. 135;
Visto il telegramma di S. E. il Guardasigilli in data di oggi;

Decreta:

1.° È aporto un condorso a 60 posti di alunno gratuito di can-
celleria o segreteria, nel Distretto di questa Corte.

2.° L'esame à scritto ed avrà luogo nei primi due giorni di
febbraio 1898 alle ore 9 presso i Tribunali civili e penali del
Distretto, secondo le norme contenute nell'ar‡. 5 delle disposi-
zioni succennate.

3.° Gli aspiranti dovranno presentare la domanda por l'am-

missione all'esame al Presidente del Tribunale civile e penale
nella cui giurisdizione risiedono non più tardidel15gennaio1898
coi documenti prescritti nel numari 1 a 7 dell'art. 3 dello dispo-
sizioni anzilette.

4.° Gli aspiranti sono avvertiti che essi non potranno invo-
care la leggi esistenti sulle pensioni,ma soltantalenuovenorme
che regoleranno la cassa di previdenza, che ha por fondamento
i canti individuali.

Dat> a Napoli, addi 31 dicembre 1837.
Il Prùno Presidente

NUNZIANTE.

Qaesto avvisa di concorso, viene ripetuto coll'indicazione del
numero dei posti (60) omesso nella precedente pubblicazione.

PARTE NON UFFICIALE

DIARIO ESTERO

Scrivono da Londra al Journal des .Debats:

Come tutti gli anni, a quest'epoca, l'Inghilterra si pre-
para a fare un nuovo movimento in avanti e, como sempre
a questa stessa epoca dell'anno, furono segnalate recente-
mente una certa agitazione e delle velleità bellicose da parte
dei dervisci.
Il generale Kitchener ha domandato dei rinforzi che il

ministro della guerra si e affrettato a spedire. Coi nuovi
rinforzi l'esercito di occupazione sarà piti che raddoppiato e

se ne conclude che le autorità militari anglo-ogiziane ab-
biano l'intenzione di fare un gran colpo. E si aggiungo che
colle facilità di comunicazione messe al servizio delle truppe
inglesi dopo la costruzione delle ferrovie da Assuan e da
Wadi-Halfa a Abu-Hamed e anche al di 14, la forza effet-
tiva delle truppe anglo--egiziane à notevolmento aumen-

tata.
Per il momento il piano esatto del generale Kitchener à

un segreto e si ignora se esso voglia andare fino a Khartum
e dar battaglia ai dervisci nei dintorni di Berber. Come
l'anno scorso, e probabilissimo che il suo piano di campagna
sia quello di spingersi innanzi il più possibile. D'altra parte,
il fatto che esso ha domandato delle truppe inglesi per ap-
poggiare i soldati egiziani, pub spiegarsi in due modi: o esso

sa di non poter fare assegnamento sulle truppe indigene per
far fronte ai dervisci, oppure vuol finirla in un colpo col
Mahdi e andare fino a Khartum e vendicare Gordon e gl'in-
successi delle armi inglesi. Si crede nei circoli bene infor-
mati che, dato il modo in cui si sono condotte le truppe e-

giziane l'anno scorso, la seconda alternativa sia la più pro-
babile.

Si ha dal Cairo in data 3 gennaio:
Sabato scorso, le cannoniere egiziana rimontavano il Nilo

por fare una ricognizione al di 14 di Shondy o di Metemmeh.
Nel momento in cui si trovavano oltro questo città, esso ven-

nero accolte con un fuoco ben nutrito da ambo le rive. Ma
il tiro delle cannoniere fece ben presto cessare il fuoco dei
dervisci. Le cannoniere procederono ancora di 82 chilometri
vorso il Sud e catturarono 20 barche.

Scrivono da Londra che per quanto concerne gli aff'ari dol-
l'Estremo Oriente, la politica britannica e avviluppata nel

piti profondo mistero, ma essere certo che il giorno in cui
lord Salisbury agirá, esso agira energicamente e che, in vi-
sta di questa eventualità, fa prendere dai dipartimenti inte-
ressati tutte le misure necessarie. Il corrispondente aggiungo
non essere impossibile che parte delle truppe che partono
ostensibilmente per l'Egitto ricevano un'altra destinazione se

le circostanze lo esigeranno.

Il Daily Mail esaminando la situazione complicata nella
Cina e nella Corea, scrive:
« Basta dare uno sguardo alla stampa di Londra, della

Scozia e dell'Irlanda per accorgersi con quanta preoccupa-
zione il popolo del Regno Unito attenda che l'orizzonte nel-
l'estremo Oriente si rischiari in modo almeno da potervi
scorgere il gioco che le Nazioni si preparano a giocaro
in quei lontani paesi, divenuti una vera cuccagna per le am-
Lizioni colonizzatrici e commerciali dell'Europa.

« La notizia, non ancora confermata, della presa da parte
dei francesi dell' isola di IIainan ha aumentato l'agitazione
e si chiede ora da ogni parte che lord Salisbury cessi dal suo
mutismo e prenda una posizione energica in quei paraggi.

« Noi crediamo che Salisbury non si lascerà trascinare
dai nostri commercianti al punto da uscire dal suo contegno
riservato, motivato da bon altro che indifl'erenza o inerzia e

non dubitiamo che appena lo alte ragioni di Stato glielo per-
metteranno, egli comunicherà l' indirizzo che intende dare

alla sua politica nell'Estremo Oriente ».

La stampa spagnuola ha accolto favorevolmente il nuovo

gabinetto cubano.
L'Imparcial avverte il nuovo gabinetto che la sua mis-

sione è quella di far la pace, aiutando il Governo spagnuolo o

il governatore dell'isola a fare cio che questi ultimi non hanno
potuto fare da soli. Conoscendo a fondo l'insurrezione e le
risorse di cui dispone, nessuno meglio di loro e in grado di

indurre gl'insorti e sottomettersi.
Tutti i giornali sono d'accordo nell'affermare che esi«tendo

un Governo locale, l'insurrezione non è diretta contro la

Spagna, ma contro i cabani istessi e contro l'autonomia.
Questa idea comincia a prevalere anche agli Stati Uniti,
ove, a giudicare dal liaguaggio della stampa l'opinione pub-
blica vieno modificandosi in un senso favorevole alla Spagna.
Il maresciallo Blanco avendo indicato al governo di Ma-

drid la necessità di colmare i vuoti causati nello filo dell'e-
sercito colonialo dalle malattio, il ministro della guerra ha
deciso di inviare nell'isola 3 mila uomini verso la fine di

gennaio ed altrettanti in febbraio, togliendoli dai 14 mila
uomini destinati a Cuba ed appartenenti alla classe del 1807.

Telegrafano da Madrid, 4 gennaio:
« Il presidente della Camera, Pidal, tenne un discorso nel

club dei conservatori, nel quale si scaglio contro la politica
del partito liberale, contro il richiamo di Weyler e l'auto-
nomia di Cuba. Il partito conservativo, egli disse, deve te-
nersi compatto per uscire dalla difficile situazione creata dalla
morte di Canovas, ma deve evitare ad ogni modo di mettere
Lastoni fra le ruote all'opera del gosorno.

NOTI2:IE V.A.RIE

ITALIA

Stamano alle ore 4 si spogneva, affranta da lunga
informità, la vita del Comm. Leono Fortis, da pa-



GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA 60
i

recchi anni addetto, col grado di Direttore ag-
giunto, alla Direzione di questa Gazzetta Ufficiale
del Regno.
Nacque a Trieste il 5 ottobre 1828. Appartenne

pel periodo di 40 anni al giornalismo, nel quale prese
subito posto tra i più valenti, colti ed autorevoli pub-
blicisti; pfevalse soprattutto nella critica letteraria.
Colpiti dolorosamente dalla dipartita del collega,

associandoci al lutto della sua famiglia, le esprimiamo
vivo condoglianze. LA DIREZIONE.

All'ora in cui scriviamo nulla è ancora stabilito pel trasporto
funebre.

Anno giuridico. - Ieri l'altro, ai Filippini, vi fu la torza

solenne inaugurazione dell'anno giuridico, quella del Tribunale
civile e penale di Roma. Presiedeva il presidente cav. Ostermann
ed oltre a numeroso pubblico erano prosanti S. E. l'on. Fani, sotto
segretario alla Giustizia, il Prefetto e le principali autorità.
Dopo che il cancelliero capo ebbo dato lettura del decreto per

la composizione delle sezioni pel corrente anno, il presidente
diode la parola al cav. Giordani, procuratore del Re, pel discorso
inaugurale.
L'egregio magistrato, con bella ed elegante forma, passò a ras-

segna il lavoro civile e penale fatto dal Tribunale nello scorso

anno ed i suoi dati statistici elaborati con somma cura furono

illustrati da importanti osservazioni giuridicho tanto nel ramo

civile, che nel penale.
L'oratore fu vivamente applaudito dal numeroso uditorio e fe-

licitato da S. E. l'on. Fani e dalle autorità.

In Campidoglio. - Il Consiglio comunale di Roma è convo-

cato, por questa sera, in seduta pubblica alle ore 20 112.
All'ordine del giorno sono state aggiunte le seguenti nuove pro-

poste :
- Autorizzazione al Sindaco a stare in giudizio avanti la

Giunta provinciale contro il ricorso dei sigg. Filomena Persia

vedova Meloni ed Oreste Bertazzi par pretesa riforma di delibe-
razione di Giunta relativa ad appalto a trattativa privata di for-
nitura di selei.
- Acquisto di una nuova caldaia per lo stabilimento di disin-

fezione.
- Appalto a trattativa privata por la rinnovazione ei il re-

stauro del pavimenti nelle sale terrena del palazzo dell'Esposi-
zione di Belle Arti.
- Domanda del Consorzio della via Magliana (secondo troneo)

par aumento del contributo comunale.

La Camera di Commercio Italiana in Parigi. - Ab-
biamo ricevuto il Rapporto sommario del lavori compiuti dalla
nostra Camera di Commercio in Parigi durante il 1897. Questa
pubblicazione attesta con evidenza pratica l'opera spiogata da
quella nostra istituzione nella Capitale franceso pel migliora-
mento delle relazioni commerciali tra l'Italia e la Francia ; per

facilitare le nostre esportazioni sia mediante la creazione in

Italia delle tariffe ferroviarie di trasporto a prozzi ridotti, sia
mediante l'esenzione del dazio d'entrata in Italia delle merci

nazionali reimportate. Interessanti sono i lavori fatti per l'ac-

crelitamento dell'olio d'oliva italiano e quelli per favorire l'in-
dustria della paglia. Meritevoli di speciale attenzione sono gli
studi compiuti per estendere in Francia il nostro commercio de-

gli agrumi ed il maggiore impiego dei nostri marmi di Carrara

nelle costruzioni in Francia. Lusinghiere poi sono le buone di-

sposizioni di quel nostro Solalizio per trarro dal concorso ita-

liano all'Esposizione di Parigi nel 1030 i maggiori risultati per
le nazionali esportazioni.
Cambi doganali. - Il prezzo del cambio poi certificati di

pagamento dei dazi doganali è stato fissato per oggi, 7 gennaio,
a liro 104,81.

Marina mercantile. - II. piroseafe Scandia, della C. A. A.,

parti il giorno 4 da Montevideo por Genova ; ieri l'altro i piro-
scati Manilla ed Adriatico, della N. G. I., partirono il primo da

Rio-Janoiro, ed il secondo da Porto-Said per Genova, ed leri il

piroseafo Raffaele Rubattino, anche della N. G. L, da Suez pro-

segui per Aden.
Funerali. - A Napoli, iori l'altro, ebbero luogo nella Catte-

drale i solenni funerali dell'Areivescovo Mons. Sarnelli.

Vi parteciparono le Autorità, i Capitoli, le Associazioni catto-

liche, le Corporazioni religiose e le notabilità.

Dopo i funerali, la salma dell'Areivescovo vonne trasportata al
cimitero. Grande folla assisteva riveronte lungo il percorso del
corteo.
- Anche i funerali del generale Camillo Boldoni riuscirono

imponenti. Una brigata di fanteria, numerosissimi cittadini el

ufficiali di ogni arma e lo Autorità vi presero parte.

TELEGILAMMI

AGENZIA STEFANI)
PECHINO, 5. -- In una Conferenza tonuta ieri tra il Ministro

della Germania, barono de Heyking o il Tsung-liYamen, Pinci-
dento di Kiao-Tschau à stato risoluto medianto concessioni fatto

da parte della China.

PORTO SAID, 5. - E qui giunta la divisione navale tedesca,
al comando del Principe Enrico.
Il Ministro di Germania si reco a bordo della JJcutschland por

ossequiarvi il Principe Enrico.
Numerosa folla staziona sulle banchine del porto.
BERLINO, 5. - Il Tribunale di disciplina ha emanato sen-

tenza, colla quale dichiara il commissario di polizia von Tausch
colpevole di aver mancato ai doveri della sua carica e di essersi

mostrato indegno della stima o della fiducia richiesto dalla sua

posizione.
La sentenza lo condanna ad essero trasferito ad un altro im-

piego dello stesso grado e pone a suo carico la speso del pro-

cesso.

MADRID, 5. - 11 Procuratore generale dollx. Corte Suprema
di guerra, non avendo trovato motivi sufficienti per procedere
contro il generale Woyler, lo ha dichiarato non responsabile ed

ha emosso quindi sentenza a lui favorevolo.

L'affare resta così chiuso.

BERLINO, 5. - E stato concluso un accordo tra il Governo

tedeseo e quello della China relativamente alla cossione di Kiao-

Tchau in favore della Germania.
La concessione avrà la forma di contratto di fitto per una

lunga durata.
Il territorio conceduto comprende una superficie di alcune mi-

glia quadrato.
Il Governo chinese cede, per tutta la durata del fitto, i suoi

diritti di sovranità su quel territorio al Governo tedesco.
Nel caso in cui il territorio di Klao-Tschau non rispondesse ai

bisogni della Gormania, la China le cederà un altro punto della

costa.

LONDRA, 5. -- II cardinale Vaughan in una sua lettera sug-

gerisce un arbitrato per porre termine allo sciopero degli oporai
meccanici.

ATENE, 5. - La Camera dei Rappresentanti a convocata per
sabato 8 core.

I progetti di bilancio saranno presentati por einque anni, cioè
fino al 1902 e presenteranno le seguenti cifre: quello del 1898,
61 milioni di spose, o 75 di entrate; quello del 1902, 86 milioni
di speso e 102 di entrato.

Il Ministro della Guerra, generale Smolenski, ha proibito, sotto
pone rigorose, la partecipazione degli ufficiali a Società segreto
come l'Ethniki Ethairia.



62 GAZZETTA UFFICIALE DEL REGNO D'ITALIA

LONDRA, 5. - Una compagnia di Highlareders dall'isola di

Cipro è partita per l'Egitto.
SUAKIM, 6. - Il servizio postale regolaro a stato stabilito

fra Suakim, Berber e Cassala. Il telegrafo unirà prossimamente
queste tre lodalità.
LONDRA, 6. - Il Daily Mail ha da Shanghai: La flotta in-

glese à giunta a Chemulpo e sorvoglia le navi russa a Port-

Arthur.
Il Daily News dico che le Potenze hanno approvato il progetto

di autonomia per l'isola di Creta, proposto dalla Conferenza degli
Ambasciatori.

DERLlND, 6. - L'Imperatore ha conferito iorsera, al Nuovo
Palazzo, le insegno dell'Aquila Rossa di prima classe al Segre-
tario di Stato per gli all'ari esteri, de Bülow.
BELGRAD3, 6. - Il giornale ufficiale pubblica un Ukase cho

riorganizza l'affielo di comandante in capo dell'esercito at-

11VO.
L'ex-Re Milano è nominato coman<lante in capo dell'eser-

0100.

La Seupstina ò convocata per l'11 febbraio, contemporanea-
mante poro la riunione della Seupstina è rinviata al 6 lu-

110.

L'AVANA, 6. --- Gli insorti attacearono il villaggio di Ni-

cpiero, presso Manzanillo, ma furono respinti.
Si dlea che l'artiglioria degl'insorti sta comandata da ufliciali

amoneani.

BERLlND, 6. - E giunto il nuovo Ministro plenipotenziario
chioose Lihaihuan.

PAllIGI, G. - Secon10 il Temps, Nisard, clirettore deg!i affari
politici al Ministero degli Esteri, suceadorebbe al signor Pou-
Lollo, como Ambaseiatore della liopubblica presso la Santa

IlO3HlAY, 6. -- Negli ultimi duo giorni sono stati donunziati

142 easi di paste bubbonica o 103 deeossi.

L'opidemia infierisee di nuovo come quando scoppið.
Se essa non accennera a decrescore, la sospensione degli af-

fari sarà ganarale.
ATENE, 7. - Nella séduta che la Camera <loi Rappresentanti

terrà domani, il Ministro delle finanze presenterà i progetti di
legge per il controllo finanziario e per un accordo col creditori

del¡o Stata.

VIENNA, 7. - E morto l'ispettore generale dell'esercito, ba-
rone di Schoenfeld.

OSSERVAZIONI METEREOLOGICHE
fatte nel R. Osservatorio del Collegio Romano

Il di 5 gennaio 1898

11 barometro è ridotto al zero. L'altezza della stazione è di

metri 50,60.
Esrometro a mezzodl. . . . . . 767.88
Umidità relativa a nxezzodl. . . . . . . . .

73

Vento a mezzodi. . . . . . . NE debole.

Cielo . . . . . . . . . . .
sereno.

Massimo 11.°0.
Termometro centigrado. . . . . .

Minimo 0.°8.
Pioggia in 24 ore:

.7 gennaio 1898 :
In pa pressione a 773 Mosca, Kiew ; 773 Zurigo, Roma,

Catania, 748 Bolo.
In Italia nelle 24 ore: barometro ovunque diminuito fino a

6 mm.; temperatura irregolarmente variata; nebbie versante

Adriatico superioro ; pioggio leggiore al Sud.
Stamane: cielo nebbioso o navoloso al N. e penisola Salentina,

generalmente sereno altrove.
Borometro quasi livellato intorno a 773 mm.

foe ou o. veub debou spacialmente meridionali, cielo vario
o nebbioso, qualche pioggia.

BOLLETTINO METEORICO
DELL'UFFICIO CENTRALE DI METHOROLOGIA E GEODINAMICA

Roma, 5 gennaio 1898.

STATO STATO
Temperat,ura

STAZIONI DEL CIELO DEL MARE Massima Minima

Oro 8 OTO 8 nelle 24 ore preceden
i

Porto Maurizio
.

*
, coperto calmo 14 $ 3 9

Genova . . . . coperto calmo 13 0 8 8

Massa Carrara . If, coperto legg. mosso 13 1 0 0

Cuneo . . . . sereno - 8 6 0 7

Torino . . . . sereno - 4 5 - 1 2

Alessandria. . . sereno - 5 0 - 2 0

Novara . . . . sereno - 8 4 0 3

Domodossola . .
soreno - 7 4 - 1 0

Pavia
. . . . . nebbioso - 2 0 - 2 6

Milano . . . .

I
4 coperto - 7 2 - 0 5

Sondrio
. . . . serono - 7 0 - 0 3

Bergamo. . . .

I
e coperto - 7 0 0 5

Brescia . . . .
--

Cremona
. . . - nebbioso - 7 I - 2 2

Mantova
.

. . - nobbioso - 6 4 0 0

Verona . . . . nebbioso - 10 0 0 0

Belluno . . . .

3
a coperto - 5 3 - 1 6

Udine
. . . .

- coperto - 8 0 3 0

Treviso
. . .

. nebbioso - 5 6 4 0

Venezia
. . . .

nebbioso calmo R 1 2 G

Parlova
. . . . coperto - 4 7 2 5

Rovigo . . . . nebbioso - 5 2 2 0

Piacenza.
.

. .
nebbioso - 7 5 - 2 8

Parma . . . .
nebbioso - 8 0 - 1 1

Reggio Emilia . . *|, coperto - 0 8 - 3 6

Modena . . . . coperto - 7 3 - 3 8

Ferrara
. . . .

nebbioso - 5 7 1 4

Bologna .
.

. . */4 coperto -
7 2 - 3 3

Ravanna
. .

nebbioso - 1 0 0 1

Forli
. . . . . coperto -

8 0 3 8

Pesaro . . . .
nebbioso calmo 7 0 1 0

Ancona
. . . .

nebbioso calmo 7 5 2 3

Urbino
.

. . ,
sereno - 6 8 2 0

Macerata . . .

I
a coperto --

8 5 3 7

Ascoli Piceno .
,

serono - 8 5 1 0

Perugia . . . .

sereno -
8 4 1 6

Camerino . . .
sereno - 7 5 1 7

Lucca
. . . . 1/4 coperto - - 4 0

Pisa
. . . . .

3
4 coperto -- 13 4 - 2 3

Livorno .
.

. .

sereno calmo 12 5 4 0

Firenze
. . . ,

nebbioso -
0 0 1 2

Arezzo
. . . .

nebbioso -
10 4 - 0 8

Siena.
. . . .

I
4 coperto -

8 5 1 3

Grosseto.
. . .

I
4 coperto - 11 8 0 2

Roma.
. . . .

I
4 coperto -

11 1 0 8

Teramo
. . . .

I
4 coperto -

10 6 2 5

Chieti . . . .
sereno -

9 0 0 0

Aquila . . . , 1/4 coperto - 6 7 - 2 2

Agnone . . . .
sereno -

10 3 3 4

Foggia . . . . 1/4 coperto -
10 9 3 1

Rari . . . . . coperto calmo 11 7 5 0

Leece . . . . coperto - 13 0 4 2

Caserta . . . .
sereno - 13 1 4 5

Napoli . . . .

serano calmo 12 3 7 4

Benevento
. . .

nebbioso -
11 9 - 1 4

Avellino . . . .
sereno - 1l 0 1 2

Salerno . . . . 1/4 coperto - 6 8 2 5

Potenza
. . . .

sereno -
6 5 - 2 0

Cosenza . . . .
-

-
¯ ~

Tiriolo . . . .

3
4 coperto - 8 0 0 0

Reggio Calabria . coperto mosso 15 0 11 2

Trapani . . . .

sereno calmo 15 7 7 4

Palermo . . . .

sereno calmo 17 0 3 5

Porto Empedocle, serono legg. mosso 16 0 10 0

Caltanissetta . .
sereno - 10 4 6 2

Messina
. . . . /4 coperto calmo 14 7 11 7

Catania . . . .
sereno calmo. 13 8 6 8

Siracusa. . . , coperto legg.musso 15 4 6 9

Cagliari . . . . 3/4 coperto calmo 16 5 5 0

Sassari . . . coperto - 14 0 6 0



LISTINO
UFFICIALE
della
Borsa
di

Commercio
di

Roma
del
di
5

gennaio
1898.

I

VALORI
i

i

PRE
ZZ
I

Prezzi
i

VALORI
AMMESSI

.

-

.

Prezzi

OSSERVA

GODIMENTO

di

Comp'

A

LlQUIDAZIONE

dic

mehre

CONTRATTAZIONE
IN

BORSA

CONTANTI

Fine
corrente

Fine
prossimo

nominali
ZIONI

Cor.
Med.

Igennaio98

10015

RENDITA
5*/o
j

grida

.

.

.

.

Ò8,à0

.

.

.

.

WS3

.

.17,
.

--.

erL.2-

--
-

in

cartelle
di

L.

50
a

200
.

.

.

.

08,62
4
63

.

.

.

-

-

--

>

>

2--

dett

25

.

.

.

.

98,70
65
-

.

.

.

.

-

-

-

-

*

*

2,¯

10

.

.

.

.

98,70
65
,

.

.

.

.

-

-

-

-

>

>

2,
-

--

5

....

98,70......
--

..

--

>>2-

107
90

detta

41/,6
a

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

107
106,95
.

.

.

106
95

.

.

p.

fine

107
25

»

»

Li?

-

-

>

>

in

cartelle
di

L.
45
a

180
.

.

.

.

107,10
.

.

.

.

.

-
-

.

.

.

.

.

.

.

-

-

.

.

.

-

.

.

.

-

--

>

>

1.12

--

*

*

*

*

3a45....
107,50......

-

--

»»1,12

100-

detta

4/4

...............
---

.

WM

**L-

---

>

incartellediL.4a40....
...

....
---

··......
-..-....
--

-

Jagrida...........
........
---

---

-

1

ottobre
97

62
25

detta
3

/e

2a

,

,

.

.

.

,

,

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

..-
--.

.

63

-

-

piccolotaglio
........
........

---

........

........
--

Certificati
sul
Tesoro
Emissione
IS60-ô4
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-
-

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

,

102
25

-

ObbligazioniBeniEcclesiastici56/atstamp.).
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

---

.

9

75

-

Prestito
Romano
Blount
50/,
.

.

.

--

.

.

102
50

-

Valori
garantiti
dallo
Stato.

Cor.
Med.

i

luglio
97

500

500

-
-

Obbligazioni
Municipio
di

Roma
50|,

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-
-

-

-

-

1

ottobro
97

500

500

502
-

dette

4

fe

ta

Emissione
.

.

.

.

.

.

.

.

.

,

,

.

.

.

.

.

.

-

--

.

502
-

--

500

500

490
-

debte

4

ojo
ya
a

8a

emissione
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-
--

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

499
-

-

igennaioDS
500

SOW

310-

ObbligazioniFerroviarie30/gemissionei887-88-89.
.

.

.

.

.

.

.

.

---

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

303-

exL
5,83

1000

1000

-

-

»

Tunisi
Goletta
4

ja

(Oro).
.

.

.

.

.

.

.

.

-
-

.

.

.

.

.

.

906
-

»

»

20,-

500

500

488
--

>

Slra
le

Ferrate
del

Tirreno
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

--
-

.

.

478
-

>

>

10,-

i

luglio
97

500

500

-

-

>

>

FF.

Pontebba
Alta
Italia
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

---
-

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

-

1

ottobre
97

500

500

-

-

>

>

FF.
Sarde
nuova

emissione
3

.

,

,

.

.

.

.

.

.

-
-

-

-

·-

500

500

--

>

Cr.Fond.B.Napoli(legge17genn.iB97).
.

.

.

.

.

.

.

.

--

..

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

43750

-

(Obbligazioni
Municipali"e
Credito
Fondiario.

I

giugno
95

500

500

-
-

Obbligazioni
Comune
di

Trapani
5°/o
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

--
-

.

497
-

1

aprile
9ß

500

500

330
---

>

Cred.
Fond.
Bauco
S.

Spirito
(vecchie).
.

.

.

.

.

.

.

.

-
-

.

330
-

1

ottobre
97

500

423
-

>

>

>

>

>

(nuove)
.

.

.

.

.

.

.

.

.

423
-

-

500

500

496
-

>

>

>

Banca
d'Italia
40/o
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

.

196
--

-

500

500

506
-

>

>

>

>

»

4
1

a

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

DW
--

-

500

500

---

>

>

>

BancodiSicilia40
..

........

........
........

500

500

--

>

>

>

>

>

54..

........

........
........

---

500

500

--

>

>

>

OperadiS.Paolo
*/o

.

........

........
........

TOO

500

-
-

>

>

>

>

41/2°
a

.

.

.

.

.

.

.

.

5W

001

511
-

>

-

>

>

dell'Istit,
Italiano
4

/26/,
.

.

.

.

.

.

.

.

-
-

.

.

5

-

500

Suo

488
-

>

>

>

>

>

4

/e

.

.

.

.

.

.

.

.

.

--

.

.

490
-

Azioni
Strade
Feri'ate.

I

igennaioDS
500

500

726-

Az.iFerr.e,Meridionali
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

720-

exL.12.53

503

500

523-

>

>

Mediterranee
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Sid-

»

»

TL>0

i

ottobre
97

500

500

280
-

>

>

Seconilario
della
Sardegna
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

280
-

-

1

luglio
97

500

im

-

-

>

>

Palermo,
Marsala,
Trapani
fa
e

2a

emis.
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

--

500\500
--

>

>

dellasicilia............
........
--

........

.

...,..
--

-

Azioni
Banche
e

Società
divorse.

Igennaio97
800

600

835-

Az.1Bancad'1talia..............
........
---

........
........

R39-

-

igennaioDS
2M

250

120-

»BancodiRoma
.............

........
--

........

.......
121-

-

1

marzo
07

500

500

460
-

>

Istituto
Italiano
di

Credito
Fondiario
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-
-

.

.

.

.

.

.

.

.

,

,

.

.

.

.

462
-

I

aprile
97

500

500

4B
-

>

Soc.
Alli
forni
Fonderie
ed

Acciaierie
in

Terni.
.

.

.

.

.

.

.

.

-
-

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

424
-

-

15

ottobre97
500

500

853
-

>

>

Anglo-Roniana
por

illuminazione
diRoma

col
aus
ed

altri
sistemi
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-
---

650
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

--

iluglio97
500

500

126)-

*

*AcquaMarcia............
........
---

........

........
t24S-

exL.
50

i

gennaioDR
250

2

0

211
-

»

»

Jtadmui
per

Condotte
d'acqua
.

.

.

.

.

.

-

--

2:5
.

.

.

.

.

.

.

.

-

-

i

aprile
97

125

1

156
-

-

>

dei
Molisi
e

I

astificio
Pantanella
.

.

.

.

.

-

-

165
I

,

66

63
I

,

67

67

/,
66
I

)

.

.

.

.

--

--

1

giugno
97

100

100

-

-

>

>

Teletoni
ed

App.i
Elettriche
.

.

,

,

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

---

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-
-

300

300

135
--

·

·

Generale
per

l'illuminazione
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

-

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

135
-

15

aprile
97

IS'i

125

214
--

>

>

Anoniina
Tramway
Omnibus
.

.

.

-
-

211
it'fa
12

101/2
10

11

.

.

.

.

.

.

.

-

i

ottobre
90

230

250

-

-

•

>

delle
Miniere
e

Fonderie
Antimonio
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

-

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

200

200

--

>

>

deiMateri¿liLaterizi.
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

--

IgennaioDR
300

300

360-

>

•

NavigazioneConoraleItaliana
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

--

.

351

esL
1,50

[

iottobre97
103

100

129--

MetadurgicaItaliana(vecchie).
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

--

133

.

---

--

»

100

100

121
-

>

(nuove)
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

-

.

124
-

IgennaioD7
250

250

45-

dellaPiccolaBorsadiRoma.
.

.

...
.

.

.

.

.

.

.

.

--

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

43-

Anonima
Pie:noulesa
di

Elettricità
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

-

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

-

--

--

O

Igennaio93
20

250

31-

>

•

KisanamentodiNapoli
.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

--

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

31-

-

G



OlMENTO annaio00 prile
97

ennaio
US

i

gir
gno
97

i

iprile
96

e+

,

i

attobre
97

i

gennaio
08

o

di

nilJ.

ii

CONT
ATT.\
M)\E
IN

BORM

Azi'.>ni
Banche
e

Società
diverse.

.

di

Crad
to

ed
inda
ria

Edilizia

,

Indu
tr
ain
dela
Valnerina
.

r

diD

UMünno
.

.

.

.

.

.

Az
oni

Societa
Assicurazioni.

1

A

inn

$17

-

At

Feinhai
a

-

Incendio

2

a

125

2..0
-

-

YitaObbligazioni
diverse.

0

000

i<¾0
-

.\

Soc.
In:no
hil
are
.

.

.

50.)

5

0

-

88.
FF.

Meridion::li
.

.

Sou

:00

-

FF.

Palerino.
Marsala.
Trapani
1.

S.
(oro)
.

250

250

-

-

FF.
Sarde
(Prefernitzu)
.

.

2fd

250

120

FF.

Napoli-Ottajano
(50
e

oro)
.

.

.

Sea

500

-

livlustriale
della
Vallierina
.

.

500

500

-

-

1:uoni
Meridionali
6

"

o

.

Titoli
a

Quotazione
Speciale.

23

25

-

Obbligazioni
prestito
Croce
Rossa
italiana
.

.

Azioni
di

Banche
e

Società
in

Liquidazione.

i

liiglio
03

200

3nn

i

vennain
AJ

$3.3

3,:13

1

ottobre
90

50

i

lügijo
03

40

400

i

luglio
92

500

500

1

gennaio99
150

100

1

gennaio
88

500

500

A

.1

UnnOR
0001'310 Tilmrina

.

»

In

liistriale
e

Coamierciale

Soc.
di

Credita
31ohiliare
Italiano

Iminobiliare
.

Fourliaria
Italiann
,

di

Credito
Meridionale
.

c

PREZZI
FATTl

C

A

MH
i

NOMINALT

o

2

Francia
.

.

.

20

giorn
.

.

-

104
30

Parigi
.

.

.

CJtà;ue
.

.

-

10í
85

3

Londra
,

,

.

Utr

giorn
.

.

-

2ô
30

.

.

.

.

Cheqtie
.

.

n

45

5

Vienna-Trieste.
90

Wintu
.

..

5

Germania
.

.

,

Chh.ple
.

.

-

-

129
67

1/2

REZZI

Previ

OSSERVA-

CONTANTI

noin1nali

ZIONI

Fine
orre

Fi

e

prossimo

C

r.

Med.

27

--

ex
L.

6.25

I

11 241
-

.

.

.

.

531
-

-

N

.

.

.

320
-

-

.

.

.

-

ex
L

6,99

lui

rmazio
i

telogranche
sul
corso
dei
cambi
trasa
esso
dai

sindacati
del
e

horse
di

F:UEN/E

GENOVA

MILANO

NAPOLI

TORINO

104
50

104
*0

104
s>

-

-

101
92

1/2

26
24

-

--

2G
44

20

15

-

-

26

45

I)

-

Risposta
dei
premi
.

.

.

.

.

.

.

Prezzi
di

Compensazione
.

.

-

Compensazione
.

.

.

.

.

.

.

.

uidazione
.

.

.

.

.

.

.

.

Sconto
di

Banca
5

e

Interessi
Argicipazioni
4

e

juo
a

L.

4

olt-e
L.

28

Gennaio
28

>

20

>

31

>

10,000 10,000

La

Commissione
En
lacate:

NIedia
dei
corsi
del

Consolidato
Italiano
a

contanti

ADOLFO
CAVACEPPl

nelle
varie
Borse
del
Regno

UGO
NATALl

TELESFORO
MAS
IANELLI

1

gennuiu
1898

Visto,
Il

Deputato
di

Borsa:

Consolidato
5

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

98

735

LEONE
LETT

Consolidato
3

°|e

nominale
.

.

.

.

.

.

.

.

62

916


